jus nos prudentia et bonis moribus, ut dignum est, delectati,

privilegia quibus sua , videlicet Tarraconensis, Ecclesia per

Romanam Ecclesiam donata est, diligenter inspeximus, et
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quod ad nos est, eamdem ecclesiam tum pro sanctoram re-

verentia, tum pro praedicti fratris nostri dilectione, prout jus-

titia exegerit honorare et exaltare optamus. Quia igitur cor-

poralia spiritualibiis, temporalia seteriialibus, caelestibus dig-

numest terrestriafamulari; hortamur et obsecramus in Do-
mino prudentiam vestram, ut summa ope nitamini Tarraco-

nensis urbis statiim eatenus reparare, quatenus ibi cathedra

haberi possit epíscopalis. Vobis ergo in poenitentiam pecca-

torumque remissionem mandamus, ut potentia et divitiis

vestris in restitutionem ejusdem ecclesise devotissimé et in-

tensissimé desudetis. Eis autem qui vel flierusalem vel in

partes alias pcenitentiae spiritu vel devotionis ituri sunt, sua-

demus totam illam viae et sumptus operam restitutioni eccle-

siae Tarraconensis impenderé: quatenus auxiliante Domino,
et cathedra inibi tuto habeatur episcopalis, et civitas eadem
sarracenorum opposita populis, in murum et antemurale

Christicolae populi celebretur, quibus eamdem ex Dei mise-

ricordia indulgentiam pollicemur quam promererentur si in-

dictae viae prolixitatem explerent. Nos siquidem, si vestrae

bonae voluntatis effectum et ferventis studii solicitudinem

cognoverimus, praedicto fratri nostro et Tarraconensi Eccle-

6Í8e quae ad antiquam ejus dignitatem spectant libentissimé

impendemus, et corporalia vestra spiritualibus infusis pro-

sequemur; salva tamen Narbonensis Ecclesiae justitia. Si enim
Romani auctoritate privilegii Tarraconensem Provinciam ca-

nonice vendicare Narbonensis antistes nequiverit, nos omni
querela liberi Tarraconensi Ecclesise jus suum restituere, et

fratri nostro Berengario pallii dignitatem conferre non praeter-

mittemus, prout mereri studia vestra videbimus. Iterum ite-

rumque vos, charissimi filii, admonemus, ut fratrem nos-

trum Berengarium in restitutionem Tarraconensis Ecclesiae

adjuvetis; quatenus et in praesenti gloriam, et in futuro vitam

percipiatis aeternam. Porro si noster ad vos legatus Domino
annuente pervenerit, ei pro Sedis Apostolicae reverentia de-

bitam obedientiam exhibere cúrate. Datum Romae Kalendis

Julii, per manus Joannis Sanctae Romanas Ecclesiae diaconi

cardinalis et cancellarii, anno secundo Domini Urbani pa-

pae II. Indictione duodécima.
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XIII.

epístola II.

AD BERENGARIUM AUSONENSEM
episcopum.

Eiim constiíuit Tarraconensem archiepiscopum. An. 1091.

Urbanus episcopus servus, servoriim Dei , dilecto fratri Be-

rengario, Ausonensi episcopo in Tarraconensem metropolim

transíalo, ejusqiie successoribus canonicé substituendis in

perpetuum.

1 ínter primas Hispaniarum urbes Tarraconem fuisse in-

signem et gentilem, etiam christianse paginae judiciis de-

monstrant. Justus autem Dominus in viis siiis, et sanc-

tus in ómnibus operibus suis, qui cum in plerisque judi-

ciis incomprehensibilis habeatur, in uUo unquam valet repre-

hensibilis aestimari. Ipse transfert regna, et mutat témpora:

ipsi visum est in eadem urbe olim Tarraconensis urbis glo-

riam exaltare : ipsi visum est in eadem urbe peccata populi

sui visitare. Cum enimin ea christianorum populus habitaret,

visítavit in virga iniquitates eorum , et in verberibus peccata

eorum. Sed ecce jam transactis trecentis nonaginta annis, ex

quo prsefatam urbem agarenorum gens propé solitariam fece-

rit
,
principum suorum cordibus inspirare dignatus est , ut

ejusdem urbis restitutioni , secundum prseceptum Apostolicae

Sedis , cui auctoritate Dei , licet indigni
,
praesidemus , insis-

terent. Berengarius siquidem Barcíiinonensis comes auctori-

tatis nostrse persuasione commonitus, pro animae suae salute,

cum suae potestatis magnatibus non solüm restitutioni prae-

fatae urbis insistit , sed et urbem ipsam , et omnem suae po-

testatis terram , beato Petro ejusque vicariis legali stipulatio-
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ne tradidit , censumque quinqué librarum argenti lateranensi

palatio singulis annis solvendum instituit.

2 Nos itaque praestante Deo restitutionis ejus optamus
cooperatores existere, prsedicti comitis institutum, liberta-

tesque , et consuetudines
,
quas novis Tarraconensis urbis co-

lonis promulgasse cognoscitur, coUaudamus , et rata manere
auctoritate nostra decernimus. Cum universa siquidem ipsius

comitis térra , quam beato Petro obtulit , et Tarraconensem
urbem ac populum, Domino ibi aspirante collectum, sub

Apostolicae Sedis tutela specialiter confovendum suscipimus,

libertatemque illius per comitis Berengarii scripto coUatam
eatenus confirmamus , ut nemini quidquam ultra persolvant,

nisi sponte propria Romance se faciant Ecclesiae debitores.

üt igitur hsec omnia Deo auctore inconcussa permaneant , nos

antecessorum nostrorum privilegia sequentes
,
qui Ausonen-

sem ecclesiam tuam Tarraconensis quondam instituére vica-

riam , tibi , ó charissimi filii Berengari
, quia tuo potissimüm

studio haec esL restitutio instituía , ex Romanee Ecclesiae libe-

ralitatis gratia pallium, totius scilicet sacerdotalis dignitatis

plenitudinem , indulgemus.

3 Praeterea tibi , tuisque successoribus legitime substi-

tuendis, qui in Tarraconensis civitatis et ecclesiae restau-

rationem pari studio insudaverint
, praefatam Tarraconensem

ecclesiam jure proprio possidendam per liujus privilegii pa-

ginam confirmamus , una cum ómnibus ecclesiis
,
quas pro-

prio jure noscitur antiquitus possedisse : praecipientes de
liis quae sarracenorum ad praesens subjacent ditioni, ut cum
eas Deo placuerit

,
potestati populi christiani ad debitam ec-

clesiae vestrae obedientiam referantur, salva tamen in ómni-

bus Román ae Ecclesiae auctoritate. Porro Ausonensem eccle-

siam tibi tuisque successoribus tamdiu concedimus possiden-

dam , doñee auctore Deo , ad pristini status plenitudinem

vestro studio Tarraconensis ecclesia reformetur. Pallio itaque

ín missarum solemniis intra ecclesiam solummodo uti debe-

bis, in praecipuis tantum festivitatibus , videlicet Nativitate

Domini, Epiphania, hypapante, Coena Domini, Sabbatho

Sancto , Piesurrectionis prima et secunda feria , Ascensione
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Domini , Pentecoste, tribus festivitatibus Sanctae Maria3,

Sancti quoque Michaelis, et Sancti Joannis Baptistae, in na-

talitiis omniíim apostolorum, et eoriim martyrum quorum
pignora in vestra ecclesia continentur,. in commemoratione
nihilominus omnium sanctorum, in consecrationibus eccle-

siarum, episcoporum, clericorum, in annuo consecrationis

tuse die, in solemnitatibus etiam Sanctae Virginis Theclae,

Sanctique Martyris Fructuosi ac sociorum ejus. Te igitur, Re-
verendissime frater, affectione intima exhortamur, quatenus

dignum te tanti honoris pontificio semperexhibeas, christia-

nis ac sarracenis sine offensione esse procurans, ad fidem in-

fideles quaerere, Deo largiente, verbis studeas, et exemplis.

Sic exterius pallii dignitate prsecellas in oculis hominum, et

interius virtutum excellentia polleas coram supernse oculis

majestatis.

Plañe per praesentis privilegii paginam officii nostri auc-

toritate decrevimus, ut quicumque se Tarraconensis ecclesiae

bona injusté hactenus obtinuisse cognoscunt, ea deinceps ei-

dem ecclesiae restituere prae judicii divini formidine, et Sedis

Apostolicse reverentia studeant. Si quis autem in crastinum

archiepiscopus, aut episcopus, imperator, aut rex, prin-

ceps, aut dux, comes, aut vice-comes, judex, aut qui-

libet magistratus, vel persona ecclesiastica, vel saecularis,

hujus privilegii paginam sciens, contra eam venire temeré ten-

tayerit, secundo tertiove commonitus, si non satisfactione

condigna emendaverit, eum honoris sui et officii periculo

subjacere decrevimus, et á Christo atque Ecclesiae corpore

segregamus: conservantibüs autem pax a Deo et misericor-

dia praesentibus et futuris saeculiS'Conservetur, etiam Amen.
Datum Capuae Kalendis Julii per manus Sanctae Piomanae Ec-
clesiae Joannis diaconi cardinalis, indictione quarta, anno
Dominicae Incarnationis millesimo nonagésimo primo, ponti-

ficatus autem domini Urbani secundi anno quarto.

TOMO XXV. 28
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XIV.

Querela RivipoUentis abbatis in Concilio Nemausensi siib Urba-
no II adversus Berengarium Tarraconensem archiepiscopum.

Ex archivo monasterü RivipoUentis a Baluzio edita, tomo
séptimo Miscellaneorum, pág. 72. Anuo 1096.

Anno Dominicae Incarnationis MXCVI. yEra millesima

CXXXIV, venit Dominus papa Urbanas ad celebrandum
concilium apud civitatem Nemausum cum multitudine epis-

coporum atque abbatum et ceterorum fidelium diversi or-

dinis, ex multis provinciis atque regionibus illuc confluen-

tium; ubi de statu Ecclesiae Dei multa fuerunt á jam dicto papa
et reliquo conventu Deo opitulante disposita. ínter quos adfuit

domnus Bernardus sanctae Dei genetricis Marise scilicet Rivi-

poUentis abbas conquerens super Domno Berengario Tarraco-

nensi archiepiscopo et sedis Ausonse clero, qui ecclesias prae-

dicti csenobii, scilicet RivipoUentis, contra privilegia apos-

tólica eidem loco a pontificibus Romanae Ecclesiae concessa

á divino officio interdixerant. Unde causa concordias egressi

sunt in partem Gualterius Albanensis episcopus, et domnus
Ricardus, Romanae Ecclesiae cardinalis et abbas Massiliensis,

et Gothafredus Magalonensis, et Bernardus Gerundensis, et Ar-

tallus Ellenensis pontiíices, et Petrus Cuxanensis, et Benedic-

tus Balneolensis Abbates, et Willermus Raymundi palatii Bar-

chinonensis dapifer, et alii quamplurimi bonorum hominum
tam clericorum quam laicorum, qui interfuerunt illo collo-

quio. Ante hos vero omnes praefatos Tarraconensis archiepis-

copus testatus est, quod eo nesciente et absque sua omnino
jussione facta fuisset interdictio ecclesiarum praelibatae Sanc-

tae Mariae RivipoUentis coenobii. In quorum etiam praesentia

dixit quód competentem faceret justitiam praenominato abba-
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ti et monachis pr86fixi coenobii de clericis qui praefatam inter-

dictionem fecerant, et auctores hiijus malas operationis extite-

rant. Et ne aliqua altercatio vel inimicitia seu discordia Ín-

ter se et abbatem praenominatum et monachos ejus de vio-

landis Pontificum Romanorum privilegiis amodo oriretur, co-

ram ómnibus superiüs memoratis his verbis injunxit. Ego Be-

rengarius gratia Dei Tarraconensis archiepiscopus laudo at-

que confirmo seu corroboro privilegia quce á Romana Ecclesia

jam dicto loco Sanción Marios Rivipollentis cmnoUi olim fue-

runt concessa, et ea in perpetuum fideliter observabo sicut

mei antecessores ea melius noscuntur observasse. Berengarius

gratia Dei Tarraconensis Archiepiscopus. Actum est hoc apud
praefatum concilium V. Idus Julii anno XXXVIII, regni Phi-

lippi Regis Francorum.

XV,

Charta Raymundi comitis Barcinonensis qua Ollegario Tar-

raconensi archiepiscopo successoribusque ejus donat civita-

tem Tarraconensem.

Anno 1117.

Raymundus Dei gratia Barchinonensis et Hispaniarum mar-
chio, Bisuldunensium et provinciae comes, dilecto vene-
rabili Barchinonensium episcopo Ollegario tuisque suc-

cessoribus in perpetuum. Quoniam divina clementia secun-
dum beneplacitum suum me honorare et exaltare dignata est;

ad honorem ipsius et Ecclesiae Sanctse et apostolorum princi-

pis Petro dono et per hanc scripturam donationis trado eccle-

siae sedis Tarraconensis, quae in honore beatae Tecte virginis

olimfundata fuit, et tibi Ollegario episcopo, tuisque successo-
ribus pontificibus qui eamdem ecclesiam sub obedientia Sedis
Apostólicas rexerint, ipsam civitatem Terraconae, qua3 diu
per multos anuos sub destructione et eremo absque cultore et

incolatu mansit. Trado autem eam tibi cum terminis et per-
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tinentiis ad restaiiranclum, ad habendum, et libere pos-

sidendum, ut prsefata Terraconensis Ecclesia et rectores ejus

habeant et possideant hsec omnia in perpetuum cum omní
libértate et absque inquietudine alicujus. Libertatem etiam

dono tibi tuisque successoribus congregandi undecumque
potueris homines cujuscumque digniti lis, et mediocritatis ad
incolendum terram illam, et regendi et judicandi eos ad ho-

norem Dei et iitilitatem ipsius civitatis, et construendi et dis-

ponendi secundum quod vobis melius visum fuerit. Quicum-
que autem, cujuscumque offlciisint, sive mari sive térra

illuc coiivenerint vel habitaverint, libere vivant et habeant

et possideant sua, et judicentur et distinguantur ubi opus
fuerit secundum leges et mores et constitutiones quas ibi vos

constitueritis. Aliter vero a nemine hominum constituantur,

distinguantur, sive judicentur. Dominicaturam quoque et pa-

latium secundum consilium et dispositionem vestram ibi

mihi habendam reservo, ut et terraconenses incote secun-

dum quod opportunum fuerit sine detrimento ipsius civitatis

adjuvent me tenere pacem meam et faceré guerram, ut ego
adjuvem illos sicut Fideles et amicos meos.

Terminantur hsec omnia a parte orientis in termino de
Tamarit et de Monteolivo, sicut descenditur ad mare, et as-

cenditiir per aquam de Aiano usque ad montes, et transit á

septentrionali plaga per calcem montium usque ad ipsum em-
golador de Cabra, et pervenit usque ad ipsum Embotum, et

ascendit per ipsa cacumina montium de Carbonaria, sicut

ipsa3 aquae incipiuntvergere adaustrimi. Et ab occidente par-

te transeunt ipsi fines per Jíontem rubeum et per collem Ba-

lagarii usque ad mare. A plaga meridiana est terminus ipsum
mare, quod commune est ómnibus ipsius terrae habitatoribus

ad utendum et expiscandum, Quidquid his terminationibus

concluditur ipsi ecclesiae Terraconensi et vobis cum omni li-

bértate trado habendum et possidendum cum omni augmen-
tatione et melioratione, quam Deo donante vos et successores

vestri vel aliquis sub dispositione vestra inibi fecerit. Si qua

autem cujuscumque sexus velconditionis persona contra hanc

cartam nostrae liberalitatis, donationem et institutionem
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venire tentaverit , in millo prsevaleat , sed omnium rerum
siiarum priüs amissionem patiaUír, et segregatus ab Ecclesiae

corpore
,
justi judiéis Dei iram ineurrat. Aeta sunt hsee anno

incarnationis dominieae MCXVII. x. Kalendas Februarii (*). S.

Raymundi eomitis. S. Ilaymundi Bernardi de Olost. S. Be-
rengarii Bernardi de Barchinona. S. Guillelmi de Montepes-

sulano. S. Martini Petit.

XVI.

Gelasms papa 11. S. Oldegarium archiepiscopum instituit

Tarraconejisem , et palium conferí. Anno 1118.

Gelasius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri 01-

degario Barcliinon. Episcopo salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Tarrachonensis civitatis ecclesiam insignem olim fuisse

metropolim , et scripturariim veterum et divisionum provin-

cialium monumenta declarant ; ad cujus profecto restitutio-

nem praedecessores nostri plurimum laborasse nosciintur,

unde etiam temporibus nostris Berengario Ausonensi episco-

po a prsedecessore nostro • sanctse memoriae Urbano papa
pallium datum fuit. Et nos ergo ad ejusdem civitatis res-

taurationem penitus intendentes, te, carissime frater Olde-

gari , Barchinonensem episcopum ipsius ecclesiaí antistitem

constituimus , et pallium ipsum tibi ex Apostolicae Sedis li-

beralitate concedimus ; ea nimirum provisione et ea fiducia,

ut pro data tibi á Domino facúltate, civitatem ipsam et

ecclesiam studeas omnimodis ad Domini Dei nostri hono-

rem et gloriam restaurare. Sane Dertosam, si divina cle-

(*) Id est, Sif^niuin. In scriptaris vero rcgum Pampilonensium S. idem e$t

ac Scaior.

222 España Sagrada.

mentía populo christiano reddiderit, in suburbanam paro-
chiam metrópoli Tarraconensi concedimus , doñee prgestante

Deo, Tarraconensis ecclesia robur status sui recipiat; mox
Dertosa ipsa proprium pastorem obtineat. Porro Tarraconen-

sem civitatem cum terminis suis, sicut ab illustri Barchino-

nensium comité Raymundo per manus tuas Tarraconensi ec-

clesia tradita et scripti sui libértate firmata est , praesentis de-

creti pagina tibi, tuisque successoribus ejusdem sedis me-
tropolitanis ,• in perpetuum confirmamus. Tibi ergo, tuisque

legitimis successoribus in eadem cathedra constituendis , et

per te Tarrachonensi ecclesiae reíirmamus ipsam Tarracho-

nensem provinciam ; ut in ea debeatis deinceps et suffraga-

neos episcopos ordinare , et concilia secundum formam ca-

nonicam celebrare, et omnia juxta metropolitanam curiam
largiente Domino providere ; salva in ómnibus Apostolicae Se-

dis auctoritate et reverentia.

Palii vero usum fraternitas tua infra Ecclesiam tantum
ad sacra missarum solemnia se noverit obtinere , his vide-

licet diebus , Nativitate Domini , Circumcisione , Epiphania,

Coena Domini , Sabbato Sancto , Resurrectione Domini , As-

censione, Pentecoste; in solemnitatibus Beatae Dei genitri-

cis Virginis Mariae; in natalitiis B. Joannis Baptistae, atque

apostolorum omnium ; in festivitate B. Theclae> et B. Fruc-

tuosi martyris; in consecrationibus ecclesiarum, et episco-

porum, seu ordinationibus clericorum, et anniversarii tui

die, cujus nimirum pallii volumus, te per omnia genium
vendicare; hujus siquidem indumenti honor humilitas at-

que justitia est. Tota ergo mente fraternitas tua se exhibe-

re festinet in proximis humilem ; in adversis , si quando eve-

niunt, cum justitia erectum; nidlius umquam faciem con-

tra veritatem suscipiens; nullius umquam faciem pro veri-

tate loquentis promens , infirmis compatiens , benevolentibus

congaudens, aliena damna tua deputans, vitiis pie saeviens,

in fovendis virtutibus animas auditorum demulcens, in ira

judicium sine ira tenens, in tranquilitate severitatis justse

censuran! non deserens. Haec est frater carissime ,
pallii ac-

cepti dignitas; quam si soUicite servaveris, quod foris ac-
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cepisse oslenderis , intus habebis. Sancta Trinitas fraternita-

tem tuam per témpora longa conservet incolumen.

Ego Gelasius Ecclesia3 Catholicee episcopus.

Signum manus meae (Deus in loco sancto sito).

Ego Crescentius Sabinensis episcopus, etc..

Cajetae per manum Chrysogoni R. E. cardinalis XII. Kal.

Aprilis. Indictione Xi, anno Dominicae Incarnationis

MCXVIII.

Pontificatus autem Domini Gelasii papas II, anno I.

XVII.

Calistus papa 11. Sanctum Oldegarmm legatiim ejus a latere

pro bello sacro HispanicB constituit.

Calixtas episcopus, servus servorum Dei. Ómnibus episco-

pis , regibus , comitibus
,
principibus , ceterisque Dei fideli-

bas, salutem et apostolicam benedictionem. Pastoralis offi-

cii nobis a Deo commissi solicitudo deposcit , ut omni vi-

gilantia et circunspectione gregem Dominicum et custodia-

mus et pascamus. Hispaniarum siquidem ecclesia quod ca-

lamitatibus, quod filiorum Dei mortibus per paganorum
oppressionem assidue conteratur, neminem vestrum latere

credimus. Ea propter, dilectionem vestram tamquam Deo
(cujus legatione fungimur) exhortante per nos, ammone-
mus, et tanquam charissimos íilios precibus quibus possu-

mus incitamus
, quatenus ad fratrum defensionem et eccle-

siarum liberationem , insudare nullatenus desistatis. Ómni-
bus enim in hac expeditione constan ter militantibus eam-
dem peccatorum remissionem

,
quam Orientalis Ecclesiae

deffensoribus fecimus, apostólica auctoritate et concessa

nobis divinitus potestate, benigne concedimus. lilis autem
qui signum crucis suis vestibus hac de causa imposuerunt,

si ab hoc Paschate usque aliud, votum suum persolvere

non satagerint, a gremio deinceps S. Ecclesiae doñee satis-

faciant, summovemus. Verum quia exercitum vestrum per

nos , ut desideraremus , visitare nequimus ; charisimum fra-
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trem nostnim Oldegarium Tarraconensem archiepiscopum,
ad ipsum ex latere nostro delegare curavimus, noslras ei vi-

ces iii hoc specialiter commitentes , ut ipsius consilio et dis-

positione corrigenda corrigantur, et coníirmanda cooperante
Domino confirmentur. Si quae vero dubia in exercitu eodem
enierserint, ipsius experientia terminentur. Ipsum itaque

dilectioni vestrae attentius commendamus ; rogantes ut illam

in Yobis inveniat charitatem
, quse nos ad eum vobis com-

mittendum compellit. Omnipotens Dominus beatorum suo-

rum apostolorum Petri et Pauli meritis , sua vos misera-

tione custodiat, et ad gloriosam de inimicis christianorum

victoriam, et felicem consummationem pervenire concedat.

Dat. Lateran. quarto nonas Aprilis.

XVffl.

LittercB S. OUegarii^ archiepiscopi Tarraconmsis ^ de dono

civitatis TarraconcB fado eomiti Roberto, anno 1128.

OUegarius Dei dignatione Tarraconensis ecclesiae dispen-

sator ómnibus in Ciiristo fidelibus. Notitiae cunctorum in-

notescere desideramus qualiter illustris comes et marchio

Barchinonse et provinciae Raymundus,. ob amorem Dei dedit

et tradidit per scripturam suse liberalitatis Deo et ecclesise

Tarraconensi
,

quae caput est ecclesiárum totius Citerioris

líispanise, et nobis et successoribus nostris civitatem Tar-

raconae ad restaurandum et liberé habendum et possiden-

dum et disponendum in beneplácito nostro, sicut in scrip-

tura quam nobis fecit
,
pleniüs cognosci potest. Beatae quo-

que memorise Gelasius et Calixtus Romani Pontifices benig-

nitate sua metropolitanam dignitatem concedendo, eamdem
comitis concessionem suis nihilominus scripturis confirma-

runt. Eapropter nos de divina clementia conlisi, ipsius civi-

tatis restaurationi operam dando ad honorem Dei et Eccle-

Apéndices, 225
siae ejus, consilio et favore praedicti Raymundi comitis, et

suffraganeorum episcoporum, et nobilium terrae, ad instan-

tiam preecipue domni Raymundi Ausonensis episcopi, te

venerabilem virum et strenuum militem ipsius Ecclesiae ho-

minio et sacramento fidelem, carissime Roberte, ipsius ci-

vitatis principen! constituimus, qui te nimirum ad haec

omnia exposuisti, ut Deo et Ecclesise ejus semper ibi ser-

vias, et tuam in defensionem Christianitatis militiam exer-

ceas. Unde ad honorem Dei et tarraconensis ecclesiae, nos-

tram nostrorumque successorum fidelitatem, donamus et tra-

dimus tibi ipsam civitatem cum territorio suo, sicut in carta

praefati comitis terminatur, ad restaurandum, habendum, et

possidendum, tuisque successoribus, ut disponas et regas

et judices homines qui illuc convenerint cum timore Dei
et justitia secundüm leges et bonas consuetudines quas

ibi communi consilio constituerimus. Donamus etiam tibi

telonios et leddas et usaticos qui ad Principem pertinent,

tam de térra, quam de mari. Tibi autem et successoribus

tuis quibus post te hunc honorem habendum concessimus,

nuUa erit liceniia alicui extráñese potestati donare vel alienare

haec, ñeque nisi illi qui ita sit fidehs et solidus homo noster et

nostrae ecclesiae, sicut tu.

Retinemus vero ad portionem nostram et dominicatu-

ram, nostras omnes ecclesias et ecclesiastica jura, et eccle-

siasticas personas et familias nostras, et clericorum, sive

monachorum, et omnes qui ecclesiastica praedia incolue-

rint, et omnes qui in domibus vel possessionibus ecclesias-

ticis habitaverint, ita ut his ómnibus nullus princeps vel in-

ferior persona laica praesumat aliquid judicare, exigere,

vel distinguere, seu disponere ullo tempore absque nostro

jussu. In ómnibus quoque quae tibi Principi concedimus,

retinemus omnes decimas, tam de térra quam de mari,

domorum videlicet et villarum, castrorum aut forciarum

quae ibi sunt aut eruat, ceterarumque possessionum: decimas

quoque fructuum terrae et animalium et piscium, et de prae-

dis et cavalcatis, et de ómnibus proventibus quae ad te

Principem per nostram donationem istius principatus acqui-
TOMO XXV. 29
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sierint, propter haec omnia beneficia quae tibi concedit libe-

ralitas nostra.

Ego quoque Robertus, vester fidelis homo, convenio Deo
et ecclesiae Tarraconae, et vobis domino Oldegario archiepis-

copo, ut ab hac die et deinceps sim vester fidelis homo
sine aliquo dolo de corpore vestro, et de omni honore quem
hodie habet ipsa ecclesia, et vos habere debetis, et nomi-
natim de his quae in dono quod mihi fecistis retinetis, et de
ómnibus ecclesiasticis justitiis et directis quae ad vos perti-

nent vel pertinere debent. Convenio quoque vobis quod se-

cundum meum posse et sensu contendam restaurare ipsam ci-

vitatem, et defendam illam, et omnem vestrum honorem, et

guerreiare omnes homines, quijustitias et jura ecclesiae et

vestra et ipsius civitatis tollere vel minuere tentaverint, et

observare justitiam sicut superius constituistis.

Si qua igitur in crastinum persona ecclesiastica vel sae-

cularis contra hanc nostrae convenientiae paginam venire

praesumpserit, componat alteri parti cui injuriam inferre ten-

taverit, libras auri triginta, etpostniodum haec pagina peren-

niter robur suum obtineat. Actum es hoc anno ab Incar-

natione Domini 51CXXVIII, pridie idus martii. Ollegarius

Dei gratia Tarraconensis archiepiscopus. S. Roberti princi-

pis. S. Raymundi Dei gratia Ausonensis episcopi. S. Arnalh

sacerdotis atque decani.

Juro ego Robertus Tarraconensis princeps tibi domino
meo Ollegario ejusdem civitatis archiepiscopo, quod ab hac